
 
 
 

Publicado em: 28/02/2020 
http://www.csc.am.gov.br/portal/ 

ÓRGÃO: CENTRO DE SERVIÇOS COMPARTILHADOS 
CSC/AM 

 
Resenha: 025/20 – CSC                                                DATA: 28/02/2020 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: O Pregão Eletrônico será realizado em sessão 
pública on line, através do Portal de Compras do Governo do Estado do 
Amazonas – e-compras.AM, com endereço eletrônico “https://www.e-
compras.am.gov.br”. 
1.1) PE n° 131/2020–CSC: Contratação de Serviços de Transporte Escolar 
Rodoviário e Fluvial, com Motorista e Combustível, para atender as 
necessidades dos Alunos da Rede Estadual de Ensino Fundamental, 
Médio, com Mediação Tecnológica e Educação Para Jovens e Adultos - 
EJA, nos Municípios da Calha do Baixo Amazonas, Juruá e Entorno de 
Manaus/AM - Secretaria de Estado da Educação e Qualidade do Ensino - 
SEDUC. 
1.2) PE n° 132/2020–CSC: Aquisição de Ração Canina, para atender as 
necessidades da Companhia Independente de Policiamento com Cães da 
Polícia Militar do Estado do Amazonas - PMAM. 
1.3) PE n° 133/2020–CSC: Contratação de Serviços de Impressão 
(Outsourcing), incluindo a Locação dos Equipamentos, incluindo a 
Manutenção Preventiva e Corretiva com a Substituição de Peças e 
Suprimentos (inclusive papel), Sistema de Gerenciamento e Contabilização 
de Impressões e Cópias, para atender as necessidades da AFEAM. 
1.4) PE n° 134/2020–CSC: Contratação de Serviços de Locação de 
Equipamentos Hospitalares, com Fornecimento de Insumos, bem como 
Manutenção Corretiva, Preventiva e Calibração dos Equipamentos, para 
atender as necessidades do Laboratório de Sorologia da FHEMOAM. 
1.5) PE n° 135/2020–CSC: Contratação de Serviços de Administração, 
Gerenciamento, Emissão e Fornecimento de Documentos de Legitimação 
(Auxílio Alimentação), na forma de Cartão Eletrônico com Chip, através da 
realização de Registro de Preços, para atender o CSC. 
1.6) PE n° 136/2020–CSC: Contratação de Serviços de Instalação de Rede 
Lógica, Telefônica e Elétrica, com Fornecimento de Equipamentos e 
Materiais, para atender as necessidades da ADAF. 
1.7) PE n° 137/2020–CSC: Aquisição de Materiais Permanentes 
(Cadeados), para atender a demanda dos Centros Socioeducativos - 
SEJUSC. 
1.8) PE n° 138/2020–CSC: Contratação de Serviços de Agenciamento de 
Viagens (Reserva, Marcação, Emissão, Remarcação e Cancelamento) 
para o Fornecimento de Passagens Fluviais (Nacionais), para atender as 
necessidades da SEDUC. 
1.9) PE n° 139/2020–CSC: Contratação de Serviços de Lavanderia 
Hospitalar Externa, para atender as necessidades da FHEMOAM. 
1.10) PE n° 140/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Haloperidol, Fenitoína, Clonazepam e outros), através da realização de 
Registro de Preços, para atender o CSC. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 13 de março de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 13 de março de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
2.1) PE n° 141/2020–CSC: Aquisição de Equipamentos Hospitalares 
(Destilador de Agulhas, Esfignomanômetro, Carro de Emergência e outros), 
através da realização de Registro de Preços, para atender o CSC. 
2.2) PE n° 142/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Sondas de 
Aspiração Traqueal), através da realização de Registro de Preços, para 
atender o CSC. 
2.3) PE n° 143/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Alfentanila, Cloridrato de Levobupivacaína e Ácido Hialurônico), através da 
realização de Registro de Preços, para atender o CSC. 
2.4) PE n° 144/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Clorexidina, Meropenem, Ganciclovire outros), através da realização de 
Registro de Preços, para atender o CSC. 



 
 
 

Publicado em: 28/02/2020 
http://www.csc.am.gov.br/portal/ 

2.5) PE n° 145/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Morfina, Citrato de Fentanila, Tiopental, Codeína e outros), através da 
realização de Registro de Preços, para atender o CSC. 
2.6) PE n° 146/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Anfotericina, Folinato de Cálcio, Linezolida, Claritromicina e outros), 
através da realização de Registro de Preços, para atender o CSC. 
2.7) PE n° 147/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Isotretinoína e Formoterol), através da realização de Registro de Preços, 
para atender o CSC.  
2.8) PE n° 148/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Fios de 
Sutura), através da realização de Registro de Preços, para atender o CSC. 
2.9) PE n° 149/2020–CSC: Aquisição de Materiais Farmacológicos 
(Everolimo e Morfina), através da realização de Registro de Preços, para 
atender o CSC. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 16 de março de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 16 de março de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1) PE n° 051/2020–CSC: Aquisição de Aparelhos e Equipamentos 
Hospitalares (Monitor Diagnóstico e Monitor Multiparamétrico), através da 
realização de Registro de Preços, para atender o CSC. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 16 de março de 2020 às 09:15 horas. Início da sessão: 
dia 16 de março de 2020 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todas as 
indicações de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
Errata 
Errata referente ao Aviso de Licitação do PE n° 130/2020-CSC, publicado 
no dia 21/02/2020 na Resenha 024/2020-CSC, no Diário Oficial do Estado 
do Amazonas e endereço eletrônico https://www.csc.am.gov.br. 
Onde se lê: 
“PE n° 130/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Órteses e 
Próteses), através da realização de Registro de Preços, para atender a 
CEMA - CSC.” 
Leia-se: 
“PE n° 130/2020–CSC: Aquisição de Materiais Hospitalares (Órteses e 
Próteses), através da realização de Registro de Preços, para atender o 
CSC.” 
Retificação 
1) Retificação referente a Resenha 024/2020-CSC, onde deve ser 
desconsiderado e tornado sem efeito o Aviso de Licitação do PE n° 
126/2020-CSC, publicado no dia 21/02/2020, no DOE e endereço 
eletrônico https://www.csc.am.gov.br. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PP n° 002/2019-CSC, dia 04/03/2020 às 10:00 horas de Manaus/AM. 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 724/2019-CSC, dia 04/03/2020 às 11:00 horas de Brasília 
2) PE n° 018/2020-CSC, dia 02/03/2020 às 10:00 horas de Brasília, 
conforme Decisão Judicial.  
3) PE n° 070/2020-CSC, dia 04/03/2020 às 11:00 horas de Brasília 
As sessões públicas ocorrerão por meio eletrônico, no Endereço: 
https://www.e-compras.am.gov.br. 
Resultado do Julgamento do Recurso das Documentações 
Resultado do Julgamento dos Recursos das Documentações interpostos 
pelas empresas LAGHI ENGENHARIA LTDA e MAIA MELO 
ENGENHARIA LTDA, providos por este CSC, referente à Concorrência 
n° 023/2019-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- Laghi Engenhari Ltda 
- Maia Melo Engenharia Ltda 
- ORV Engenharia Ltda 



 
 
 

Publicado em: 28/02/2020 
http://www.csc.am.gov.br/portal/ 

Empresa Inabilitada: 
- Trafecon Engenharia Ltda 
A abertura das Propostas Técnicas referente a CC nº 023/2019-CSC 
ocorrerá em sessão pública a ser realizada no dia 03/03/2020, às 10:30 
horas de Manaus – AM, no Centro de Serviços Compartilhados - CSC. 
Resultado do Julgamento das Documentações 
TP nº 008/2020-CSC. 
Empresas Habilitadas: 
- A M S Serviços de Terraplanagem Ltda 
- Amazoncreto Construções Eireli 
- Conspro Construções Ltda 
- Diretriz Engenharia e Serviços Administrativos Ltda 
- Engepro Engenharia e Projetos Ltda 
- FVB Construção e Sinalização de Trânsito Eireli 
- JPS Construção de Edifícios Ltda 
- L. O. Chagas Câmara e Cia Ltda 
- Prata Serviços de Engenharia Ltda 
- Safira Construções Ltda 
- Tecnobrasil Engenharia Eireli 
Empresas Inabilitadas: 
- Haza Construções de Edifícios Ltda 
- Inventors Engenharia e Representação Ltda 
- J H C Guedes Junior Eireli 
- MCCA Construtora Eireli 
Não havendo interposição de recurso, a abertura das Propostas de Preços 
referente a TP nº 008/2020-CSC, ocorrerá em sessão pública a ser 
realizada no dia 11/03/2020 às 08:30 horas de Manaus/AM, no Centro de 
Serviços Compartilhados do Poder Executivo. 
Os licitantes participantes do certame deverão encaminhar-se ao 
DGC/CSC para retirarem a Ata do Resultado do Julgamento. 
 
 

 
 

Walter Siqueira Brito 
Presidente do CSC/AM 

 

 


